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Denne publikation er blevet til på baggrund af  
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Over-
skrift
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit. 
Fusce quis lectus quis sem 
lacinia nonummy. Proin mollis 
lorem non dolor. In hac hab-
itasse platea dictumst. Nulla 
ultrices odio. Donec augue. 
Phasellus dui. Maecenas facili-
sis nisl vitae nibh. Proin vel est 
vitae eros pretium dignissim. 
Aliquam aliquam sodales orci. 
Suspendisse potenti. Nunc ad-
ipiscing euismod arcu. Quisque 
facilisis mattis lacus. Fusce 
bibendum, velit in venenatis 
viverra, tellus ligula dignissim 
felis, quis euismod mauris tellus 
ut urna. Proin scelerisque. Nulla 
in mi. Integer ac leo. Nunc urna 
ligula, gravida a, pretium vitae, 
bibendum nec, ante. Aliquam 

Lorem ipsum 
dolor sit

Rammer+ Forord
Sæt Kulturen i Spil (SKIS) er et fire-
årigt udviklingsprojekt i regi af kultur-
aftalen KulturMetropolØresund. 22 
kulturinstitutioner fra Ballerup, Frede-
riksberg, Furesø, Herlev, Ishøj og Kø-
benhavn, seks boligsociale indsatser 
og kulturforvaltningerne i de seks 
kommuner har deltaget i projektet og 
samarbejdet på tværs af sektorer, in-
stitutioner og med lokale borgere og 
andre samarbejdspartnere. Center 
for Kunst & Interkultur (CKI) har fun-
geret som videnspartner i projektet 
siden 2013.

Formålet med SKIS er at udvikle 
kulturinstitutionerne og deres tilbud 
med henblik på at sikre et mere de-
mokratisk kulturlandskab.
SKIS handler ikke om traditionel pub-
likumsudvikling, men om at iværk-
sætte samskabende processer og 
initiativer. Initiativer, der medfører, 
at kulturinstitutionerne udvikler nye 
relevante måder at formidle kunst 
og kultur på – med udgangspunkt i 
boligsociale områder, men med rele-
vans for et bredt publikum. 

Forord
I projektet SKIS har arbejdsgrup-
perne i de seks kommuner taget 
udgangspunkt i deres lokale udfor-
dringer og fundet modeller, der kan 
videreudvikles under de konkrete 
rammer og med de tilgængelige 
samarbejdspartnere. På side 14-15 
kan du læse lidt om hver kommunes 
udførelse af projektet.  

Undervejs i projektet har der løbende 
fundet videndeling sted mellem de 
deltagende kommuner og institutio-
ner, og der er blevet foretaget inter-
views med aktørerne: nye brugere, 
boligsociale medarbejdere og repræ-
sentanter for forskellige typer af kul-
turinstitutioner. 

I denne publikation deler vi de væ-
sentligste erfaringer og anbefalinger 
fra samarbejdspartnerne i SKIS. Øn-
sket er at videregive inspiration til an-
dre kommuner og kulturinstitutioner, 
der vil i gang med at inddrage nye 
brugere i udviklingen af kulturtilbud.
God læselyst!
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Formål
Formålet med projektet Sæt Kul-
turen i Spil er, at kunst- og kul-
turinstitutionerne drager fordel af 
hinandens faglige og institution-
elle tilgange og kompetencer, 
så de enkelte institutioners bru-
ger- og publikumsfokus udvides, 
og der udvikles metoder og plat-
forme, der sikrer, at kunst, kultur 
og kulturarv spiller en væsentlig 
rolle for alle borgere i kulturregio-
nen.
At skabe kulturtilbud til borgere, 
der af forskellige årsager, i dag 
ikke benytter eller oplever kunst- 
og kulturinstitutionernes tilbud 
og rammer som vedkommende, 
så skel båret af alder, bosted og 
kulturelle identiteter blandt kul-
turbrugerne udlignes.

Kulturaftale 2012-2015, Kultur-
MetropolØresund, Projektbeskri-
velse
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Lorem ipsum 
dolor sit

“Der er behov for en ny Grundtvig, der 
kan gentænke kulturens rolle og gøre 
den relevant for mange flere, end de 
allerede indviede. Der er behov for, at 
kulturens aktører bliver langt mere of-
fensive i forhold til at få nye brugere. 
Kultur giver rum for den debat, som er 
hele demokratiets omdrejningspunkt.”

(Ulla Tofte, Direktør for Museet for Søfart)
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Foto: Malene Nors Tardrup
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Overskrift
Lorem ipsum dolor sit amet, con-
sectetur adipiscing elit. Fusce quis 
lectus quis sem lacinia nonummy. 
Proin mollis lorem non dolor. In hac 
habitasse platea dictumst. Nulla 
ultrices odio. Donec augue. Pha-
sellus dui. Maecenas facilisis nisl 
vitae nibh. Proin vel est vitae eros 
pretium dignissim. Aliquam aliquam 
sodales orci. Suspendisse potenti. 
Nunc adipiscing euismod arcu. 
Quisque facilisis mattis lacus. Fusce 
bibendum, velit in venenatis viverra, 
tellus ligula dignissim felis, quis 
euismod mauris tellus ut urna. Proin 
scelerisque. Nulla in mi. Integer ac 
leo. Nunc urna ligula, gravida a, 
pretium vitae, bibendum nec, ante. 
Aliquam ullamcorper iaculis lectus. 
Sed vel dui. Etiam lacinia risus vitae 
lacus. Aliquam elementum imper-
diet turpis. In id metus. Mauris eu 
nisl. Nam pharetra nisi nec enim. 
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Argumenter Kultur skaber demokrati
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Mødet med kunst og kultur former os 
som mennesker og skaber debat og 
refleksion både på et individuelt og 
samfundsmæssigt plan. 

Borgerne bruger i dag kultur i mange 
sammenhænge, også udenfor de 
gængse forståelser af, hvad kunst 
og kultur er. Som følge af udviklingen 
af de moderne medier er borgerne i 
højere grad selv blevet medskabere 
af kulturelle udtryk samtidig med, at 
der er let adgang til et langt bredere 
kulturudbud. Det er ikke længere nok 
kun at præsentere publikum for kul-
turelle produkter – kulturinstitutioner-
ne bliver derimod mere værdifulde, 
når de formår at skabe relevante og 
meningsfulde oplevelser i en kritisk 
kontekst.

Kulturinstitutionernes arbejde kan ses 
som løftestang til mange formål – de-
mokratisk dannelse, socialt arbejde, 
økonomisk vækst og folkesundhed 
er alle samfundsrelevante temaer, 
hvor kunsten og kulturens produkter, 
arbejdsmetoder, ambitioner og per-
spektiver kan bidrage. Men kunsten 

og kulturen eksisterer også i sin egen 
ret, og skal udvikles på egne betin-
gelser. Det elitære og det inddra-
gende er ikke modsætninger, men to 
nødvendige sider af denne udvikling. 

Den fortsatte udvikling af kulturinsti-
tutionerne og deres tilbud til borgerne 
er en vigtig opgave, der hænger tæt 
sammen med videreudviklingen af 
samfundet som sådan.  I kunsten stil-
les der kritiske spørgsmål, publikum 
får nye blikke på etablerede normer 
og inspireres til at deltage i den offent-
lige debat. Der er derfor god grund til, 
at kulturinstitutioner bør arbejde med 
at møde nye brugere og gøre sig re-
levante for beboerne i lokalområdet 
– også for dem, der ikke af sig selv 
kommer på kulturinstitutionerne.
For at opnå dette må kulturinstitu-
tionerne bevare deres nysgerrighed: 
Hvem er borgerne, og hvad har de 
brug for? Ikke fordi kulturinstitutio-
nerne ukritisk skal give folk ”det, de 
vil have” – men fordi dialogen er nød-
vendig, for at institutionerne kan ud-
vikle tilbud som endnu flere borgere 
kan spejle sig i.
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11 anbefalinger til gensidig læring
På baggrund af erfaringerne fra 
SKIS kommer her en række an-
befalinger og opmærksomheds-
punkter til kommuner og kultur-
institutioner, der i højere grad 
ønsker at arbejde med bæredyg-
tig udvikling – udadtil, indadtil og 
på tværs. Anbefalingerne uddy-
bes i de efterfølgende afsnit.

1. Ryk ud af institutionen. Mød bru-
gerne på deres hjemmebane – og 
invitér dem så på besøg.

2. Begynd med små skridt. Send 
faglige medarbejdere ud i marken 
for at møde brugerne –  start i det 
små og lad relationerne udvikle sig.

3. Byg videre på andres relationer. 
Inddrag boligsociale medarbejde-
re og andre, der allerede har god 
kontakt til det område, I vil arbejde 
med.

4. Relationsarbejde er ikke et 
quickfix. Det kræver tid, nærvær 
og vedholdenhed at opbygge og 
bevare gode relationer.

5. Småt, men godt. Overvej om et 
længerevarende forløb for færre 
mennesker, vil give kulturinstitutio-
nerne mere indsigt i deres nye bru-
gere fremfor at fokusere på kvanti-
tet.

6. Vær åben. Tag udgangspunkt i de 
nye brugeres interesser og behov, 
og træf ikke endelige beslutninger 
om indholdet før I ved, hvem de er.

7. Slip kontrollen bevidst. Lad bru-
gerne være med til at definere ind-
holdet – men hold samtidigt fast i 
det faglige sigte og kulturinstitutio-
nens styrker og mål.

8. Sæt barren højt. Vær ikke bange 
for at have faglige ambitioner – 
men vær indstillet på at justere 
dine idéer og lade dem bevæge sig 
uventede steder hen i mødet med 
nye brugere.

9. Inddrag kunstnere. Tænk i at ind-
drage professionelle kunstnere 
– det hæver niveauet og sikrer et 
produkt, der gør deltagerne stolte 
af at være en del af projektet.

10. Drop måltal og effektmåling. Mål-
bare resultater afspejler sjældent 
den udvikling der sker, når man ar-
bejder med forandring af praksis i 
kulturinstitutioner.

11. Oversæt viden til hverdag. Sørg 
for at den viden, der skabes, bliver 
indarbejdet i hele organisationen, 
eksempelvis via strategier og poli-
tikker.
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”Den vigtigste læring i SKIS-projektet er betydningen af den gensidige 
læring. Det vil sige, at kulturinstitutionerne reflekterer over de kulturelle 
og sociale kontekster, som deres projekter indskriver sig i. Denne  
refleksion kan på den ene side gøre kunst og kultur vedkommende for 
nye brugere, og på den anden side udvikle kulturinstitutionernes selv-
forståelse både fagligt og formidlingsmæssigt. ”
 
(Hjørdis Brandrup Kortbek, postdoc v. kulturstudier, Institut for Kulturvidenskaber, 
Syddansk Universitet)
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Foto: Malene Nors Tardrup
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Overskrift
Lorem ipsum dolor sit amet, con-
sectetur adipiscing elit. Fusce quis 
lectus quis sem lacinia nonummy. 
Proin mollis lorem non dolor. In 
hac habitasse platea dictumst. 
Nulla ultrices odio. Donec augue. 
Phasellus dui. Maecenas facilisis 
nisl vitae nibh. Proin vel est vitae 
eros pretium dignissim. Aliquam 
aliquam sodales orci. Suspendisse 
potenti. Nunc adipiscing euismod 
arcu. Quisque facilisis mattis lacus. 
Fusce bibendum, velit in venenatis 
viverra, tellus ligula dignissim felis, 
quis euismod mauris tellus ut urna. 
Proin scelerisque. Nulla in mi. Inte-
ger ac leo. Nunc urna ligula, gravida 
a, pretium vitae, bibendum nec, 
ante. Aliquam ullamcorper iaculis 
lectus. Sed vel dui. Etiam lacinia 
risus vitae lacus. Aliquam elemen-
tum imperdiet turpis. In id metus. 
Mauris eu nisl. Nam pharetra nisi 
nec enim. Nulla aliquam, tellus sed 
laoreet blandit, eros urna vehicula 
lectus, et vulputate mauris arcu ut 

Lorem 
ipsum 
dolor sit

Skab nye relationer 
– kulturinstitutioner og brugere på tværs 

Mange kulturinstitutioner har igen-
nem en årrække været opmærk-
somme på, at der bliver færre af de 
klassiske kulturbrugere, der som 
en selvfølge benytter sig af deres 
tilbud. Der er derfor en stigende in-
teresse hos kulturinstitutionerne for 
at udvide deres publikum. 

I SKIS har deltagerne eksperi-
menteret med i højere grad at gå 
i dialog med de mennesker, der 
ikke normalt oplever, at kulturinsti-
tutionernes tilbud er relevante for 
dem. Erfaringen herfra viser, at det 
brugbare udbytte af dialogen først 
opstår, når en tillidsfuld relation er 
opbygget. Men hvordan opbygger 
vi denne relation? Hvor finder vi de 
nye brugere og får dem i tale? 

Relationsarbejde har længe været 
et centralt begreb inden for socialt 
og pædagogisk arbejde. Begrebet 
omhandler det arbejde, den tid og 
vedholdenhed, det kræver at op-
bygge tillid og troværdighed mellem 
eksempelvis et udsat ungt menne-
ske og en pædagog. 

Igennem SKIS har 22 kulturinstitu-
tioner afprøvet metoder til at indføre 
relationsarbejdet i en kunst- og kul-
turfaglig kontekst. Den nyskabende 
tilgang i SKIS findes i koblingen 
mellem det boligsociale område og 
den kulturfaglige kontekst – med 
kulturforvaltningerne som bindeled. 
Relationsarbejdet drejer sig i dette 
projekt derfor både om de ydre 
relationer til nye brugere og indre 
relationer mellem kulturinstitution-
er, -forvaltninger og andre samar-
bejdspartnere.

Nye brugere
Relationsarbejde er et centralt be-
greb, når det drejer sig om at møde 
nye brugere. Ikke desto mindre er 
det også et kontroversielt begreb, 
fordi det ofte er tidskrævende og 
dyrt at sende fagligt specialiserede 
medarbejdere til fælles madlavning i 
et boligsocialt område. Det er svært 
at forklare, hvorfor man skal bruge 
højt uddannede ressourcer på at 
hakke løg, når man er et museum, 
bibliotek eller teater. 

Erfaringerne i SKIS viser, at kul-
turinstitutioner ikke kan opbygge 
relationer – men deres medarbej-
dere kan, hvis de sætter både de-
res faglighed og personlighed i spil. 
Man kan ikke ’gemme sig’ bag en 
biblioteksskranke eller den tryghed, 
der ligger i at være en fagperson på 
arbejde, når man vil opbygge tillids-
fulde relationer. 

Medarbejderne er nødt til at gå ind 
i opgaven med et personligt enga-
gement, for at projektet kan lykkes. 
I denne sammenhæng er det vigtigt 
at tænke i ukomplicerede møder og 
enkle aktiviteter, der netop bringer 
den personlige relation i fokus og 
virker tillidsskabende. Det er heri-
gennem, at koblingen mellem de 
nye brugere og kulturinstitutionerne 
og den gensidige interesse kan op-
stå.
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Overskrift
Lorem ipsum dolor sit amet, con-
sectetur adipiscing elit. Fusce quis 
lectus quis sem lacinia nonummy. 
Proin mollis lorem non dolor. In 
hac habitasse platea dictumst. 
Nulla ultrices odio. Donec augue. 
Phasellus dui. Maecenas facilisis 
nisl vitae nibh. Proin vel est vitae 
eros pretium dignissim. Aliquam 
aliquam sodales orci. Suspendisse 
potenti. Nunc adipiscing euismod 
arcu. Quisque facilisis mattis lacus. 
Fusce bibendum, velit in venenatis 
viverra, tellus ligula dignissim felis, 
quis euismod mauris tellus ut urna. 
Proin scelerisque. Nulla in mi. Inte-
ger ac leo. Nunc urna ligula, gravida 
a, pretium vitae, bibendum nec, 
ante. Aliquam ullamcorper iaculis 
lectus. Sed vel dui. Etiam lacinia 
risus vitae lacus. Aliquam elemen-
tum imperdiet turpis. In id metus. 
Mauris eu nisl. Nam pharetra nisi 
nec enim. Nulla aliquam, tellus sed 
laoreet blandit, eros urna vehicula 
lectus, et vulputate mauris arcu ut 

Lorem 
ipsum 
dolor sit
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Institutioner på tværs
Et af formålene med SKIS er at få 
kulturinstitutionerne og kulturforvalt-
ningerne på tværs af regionen til i hø-
jere grad at drage fordel af hinandens 
kompetencer. I mødet mellem for-
skellige faglige ekspertiser kan man 
i fællesskab udvikle nye metoder og 
platforme – der skabes solid viden, 
fordi metoderne bliver testet i forskel-
lige sammenhænge og af forskellige 
typer fagligheder. 

Det har været en vigtig forudsæt-
ning i SKIS, at man har forpligtet sig 
til samarbejdet i fire år, og at der har 
været en politisk defineret ramme at 
arbejde ud fra. I en hverdag, hvor der 
er stort fokus på, at kulturinstitution-
erne lever op til deres resultatmål, er 
det svært for den enkelte institution 
at sætte fokus på udvikling og eks-
terne samarbejder. Gennem SKIS har 
kommunerne kunnet insistere på, at 
man må samarbejde på tværs om at 
skabe en fælles udvikling. De lokale 
SKIS-grupper er blevet faciliteret af 
koordinatorer fra kulturforvaltninger-
ne, men drevet af alle de involverede 

samarbejdspartneres fælles engage-
ment og ambitioner.

Som et førstegangsprojekt med en 
kompleks opbygning har det væ-
ret en stor udfordring at skabe en 
tilstrækkelig forankring af projektet 
i de politiske og administrative lag. 
Udskiftning i ledelseslag, kommunal-
valg og skiftende politiske dagsorde-
ner har givet uro og har ofte gjort det 
svært for den enkelte medarbejder at 
prioritere det langsigtede udviklings-
arbejde i projektet.

På trods af udfordringerne er erfarin-
gen fra SKIS, at samarbejdet opleves 
som ekstremt berigende og lærerigt 
for de enkelte institutioner, og at det 
har hjulpet til at skabe en tættere 
kobling mellem kulturinstitutionerne 
og -forvaltningerne. Undervejs i pro-
jektet er der derudover sket mange 
knopskydninger i de lokale SKIS-
grupper. Mange steder er der op-
stået afledte projekter, der viderefører 
samarbejdet i en ny kontekst og som 
inddrager nye samarbejdspartnere.

Relationsarbejde  
giver ny læring
Relationsarbejde giver kultur-
institutionen mulighed for at tage 
sit virke op til revision og få stil-
let kritiske spørgsmål til egen 
praksis – både af nye brugere 
og samarbejdspartnere. Ved at 
ind-gå i et fælles projekt, får man 
lejlighed til at lære både egne og 
andres kompetencer bedre at 
kende og derigennem bliver der 
etableret ny læring.
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”At tro at man kan planlægge et bestemt 
resultatet af en ny indsats, er uerfarent. 
Der testes, afprøves, forsøges om og 
om igen. Og bygges op støt og roligt. 
Det et den sikreste vej til succes - og 
den billigste. Fejl er den vigtigste læring 
undervejs.”

(Esben Danielsen, Direktør for Lokale og   
Anlægsfonden. Tidl. Orange Innovation og  
Roskilde Festival)

10 Foto: Malene Nors Tardrup
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Overskrift
Lorem ipsum dolor sit amet, con-
sectetur adipiscing elit. Fusce quis 
lectus quis sem lacinia nonummy. 
Proin mollis lorem non dolor. In hac 
habitasse platea dictumst. Nulla 
ultrices odio. Donec augue. Pha-
sellus dui. Maecenas facilisis nisl 
vitae nibh. Proin vel est vitae eros 
pretium dignissim. Aliquam aliquam 
sodales orci. Suspendisse potenti. 
Nunc adipiscing euismod arcu. 
Quisque facilisis mattis lacus. Fusce 
bibendum, velit in venenatis viverra, 
tellus ligula dignissim felis, quis 
euismod mauris tellus ut urna. Proin 
scelerisque. Nulla in mi. Integer ac 
leo. Nunc urna ligula, gravida a, 
pretium vitae, bibendum nec, ante. 
Aliquam ullamcorper iaculis lectus. 
Sed vel dui. Etiam lacinia risus vitae 
lacus. Aliquam elementum imper-
diet turpis. In id metus. Mauris eu 
nisl. Nam pharetra nisi nec enim. 

Lorem ipsum 
dolor sit

Ud af komfortzonen
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Når man indgår i et projekt som SKIS, er 
det nødvendigt, at alle samarbejdsparter 
erkender den grundlæggende præmis ved 
komplekse udviklingsprojekter: Man skal 
have mod og være villig til at udfordre sin 
egen praksis på adskillige områder.

I denne type udviklingsprojekt er fire år kort 
tid. Det handler derfor ikke så meget om at 
nå frem til de rigtige svar – det handler først 
og fremmest om at finde frem til de rigtige 
spørgsmål, og blive ved med at udfordre 
sig selv ved at stille nye. For deltagerne 
i SKIS har det været et voldsomt skridt i 
højere grad at slippe kontrollen, men flere 
nævner ”det bevidste kontroltab” som den 
allervigtigste læring i projektet. 

De ting, der er svære eller ikke lykkes i et 
udviklingsprojekt bør ikke ses som fejlta-
gelser, men som læring, der bringer pro-
jektet videre. Man udvikler prototyper og 
modeller, der testes og videreudvikles i den 
lokale kontekst. Det handler ikke om at nå 
et på forhånd fastsat facit, men om at be-
væge sig i en fælles retning. 

Kulturinstitutioner måles årligt på deres 
besøgstal og på, hvor mange de er i kon-

takt med. I denne sammenhæng ville 
det dog være en god idé at droppe 
måltallene og i stedet fokusere på de 
gode historier. Denne type projekter 
bliver ikke kvantitative succeser in-
denfor en kort årrække. Man skaber 
ikke gode relationer til tusindvis af 
brugere på én gang. 

Erfaringerne fra SKIS viser til gen-
gæld, at man kan skabe menings-
fulde oplevelser, der rykker noget for 
de mennesker, der deltager. Næste 
gang kan man inddrage deres fami-
lier og skoleklasser, og efterhånden 
nå en større gruppe mennesker.    
Undervejs udvikler kulturinstitutioner-
ne metoder, der gør dem i stand til at 
blive ved med at inddrage nye bruge-
re. Hvis man fokuserer for meget på 
måltal i denne sammenhæng, risike-
rer man at sætte gevinsten over styr. 

Kulturinstitutionerne bliver udfordret 
på mindst fire parametre:

1. Tidsperspektiv. Relationsarbejdet 
er tidskrævende og giver ikke hur-
tige resultater. Hvordan forsvarer 
vi at bruge den tid, der kræves for 
medarbejderne at opbygge de til-
lidsfulde relationer? 

2. Ud af de vante rammer. Både 
fysisk og metodisk er institutio-
nerne nødt til at bevæge sig ud og 
møde brugerne andre steder, end 
de plejer. Hvordan tager man reelt 
udgangspunkt i de nye brugeres 
behov?

3. Rammer og indhold. Hvad bety-
der det for institutionens og med-
arbejdernes faglighed, når de træ-
der et skridt tilbage og ikke har alle 
svarene på forhånd? Kan de nye 
brugere få endnu større indflydelse 
på projektet?

4. Målbarhed. Hvordan hænger lang-
sigtet udviklingsarbejde sammen 
med måltal og effektmålinger? Det 
er et stort kontroltab for en mo-
derne kulturinstitution at skulle 
operere i et felt, hvor man ikke på 
forhånd kan opstille relevante suc-
ceskriterier, men hvor de først ska-
bes undervejs i processen.



12

”Inreach er den erkendelsesproces, der handler om at 
oversætte erfaringer fra outreach til forandringer indad i 
institutionen. Det handler om at kunne oversætte de nye 
kompetencer, erfaringer og partnerskaber og bevidst imple-
mentere det i institutionens arbejde med interne strategier, 
programmer, profil og produkter.”

(Niels Righolt, chefkonsulent og daglig leder, CKI)

12 Foto © Tina Enghoff
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Overskrift
Lorem ipsum dolor sit amet, con-
sectetur adipiscing elit. Fusce quis 
lectus quis sem lacinia nonummy. 
Proin mollis lorem non dolor. In 
hac habitasse platea dictumst. 
Nulla ultrices odio. Donec augue. 
Phasellus dui. Maecenas facilisis 
nisl vitae nibh. Proin vel est vitae 
eros pretium dignissim. Aliquam 
aliquam sodales orci. Suspendisse 
potenti. Nunc adipiscing euismod 
arcu. Quisque facilisis mattis lacus. 
Fusce bibendum, velit in venenatis 
viverra, tellus ligula dignissim felis, 
quis euismod mauris tellus ut urna. 
Proin scelerisque. Nulla in mi. Inte-
ger ac leo. Nunc urna ligula, gravida 
a, pretium vitae, bibendum nec, 
ante. Aliquam ullamcorper iaculis 
lectus. Sed vel dui. Etiam lacinia 
risus vitae lacus. Aliquam elemen-
tum imperdiet turpis. In id metus. 
Mauris eu nisl. Nam pharetra nisi 
nec enim. Nulla aliquam, tellus sed 
laoreet blandit, eros urna vehicula 
lectus, et vulputate mauris arcu ut 

Lorem 
ipsum 
dolor sit

Fra publikumsudvikling til institutionsudvikling
Outreach er efterhånden blevet et be-
greb, de fleste kulturinstitutioner har be-
skæftiget sig med. Men begrebets tvilling 
”inreach” har endnu ikke vundet bredt 
indpas. 

Erfaringerne fra de seks kommuner i SKIS 
viser, at der er god grund til at inddrage 
inreach-perspektivet i kulturinstitutioner-
nes arbejde. Ved at tænke i inreach som 
en naturlig forlængelse af outreach, kan 
kulturinstitutionen skabe en bæredygtig 
udvikling, der forankres i organisationen.

Outreach-perspektivet handler om at 
række ud til publikum, fx ved at rykke ud 
af kulturinstitutionerne, møde brugerne 
nye steder og invitere dem til aktiv del-
tagelse. Inreach er ikke en modsætning 
hertil – det handler om at tage den vi-
den, der opstår i dét møde, med ”hjem” 
og bruge den til at udvikle institutionen 
indadtil. På den måde griber inreach-
arbejdet ind i kulturinstitutionens selvfor-
ståelse og tvinger den til at agere som 
en lærende organisation. Hvis man kun 
arbejder med outreach i traditionel for-
stand, risikerer man, at det bliver en pa-
rallel proces, der ikke for alvor griber ind 
i institutionens arbejde. Derved går man 

glip af værdifuld viden og det udviklings-
potentiale, der ligger i mødet med andre 
kulturforståelser.

Inreach-arbejdet kræver derfor en æn-
dring i institutionernes opfattelse af både 
sig selv og deres nye brugere. De skal 
turde spørge sig selv: Hvem udvikler 
hvem – og hvordan?

For at outreach-arbejdet skal blive til en 
inreach-proces, kræver det, at den vi-
den, der opstår i de nye møder, bevidst 
bliver opsamlet og indarbejdet i orga-
nisationen. Det har især vist sig svært i 
de institutioner, hvor det fortrinsvis er én 
medarbejder fra en stor organisation, der 
deltager i projektet. 

Erfaringen fra SKIS viser, at det er helt 
essentielt for projektets succes, at insti-
tutionens ledelse påtager sig denne del 
af opgaven og sikrer, at den nye viden 
bliver oversat ind i organisationens stra-
tegier og daglige arbejde. Det er i kraft 
af indarbejdelsen i organisationen, at pro-
jektet går fra at være båret af den enkelte 
medarbejders engagement i marken til 
at skabe genklang i hele institutionens 
praksis.
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Publikumsudvikling & 
Outreach
Publikumsudvikling er den sam-
lende betegnelse for det arbejde, 
som kulturaktører udfører for at 
gøre kunst og kultur mere rele-
vant og tilgængelig for publikum. 
Publikumsudvikling handler som 
udgangspunkt ikke om markeds- 
føring og salg af billetter, men om 
hvordan man med en strategisk 
tilgang kan åbne sine kulturelle 
tilbud op for sine målgrupper, 
eksisterende som nye. Den mo-
derne måde at tilgå publikums-
udvikling handler om at iværk-
sætte indsatser, der engagerer 
publikum på nye måder og ska-
ber medejerskab, fx gennem 
samskabelse og aktiv deltagelse. 
Sådanne indsatser kaldes ofte 

Foto © Tina Enghoff
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Sådan har vi arbejdet
Ballerup
Samarbejdspartnere: Ballerup 
Kommunes kulturforvaltning, hel-
hedsplanen i Hede-/Magleparken, 
Baltoppen LIVE, Ballerup Bibliotek, 
Ungdomskulturhuset Vognporten og 
Frivilligcentret Tapeten.

Målgruppe: Unge i Hede-/Magle-
parken.

Unge fra både Ungerådet i Hede-
Magleparken og fra Ballerup Ung-
domsråd har deltaget i planlægning 
og afvikling af kulturevents – bl.a. 
Haraldsmindekoncerten, en stor 
udendørs koncert-event. Desuden er 
der arbejdet med at rykke nycirkus-
forestillinger ud i boligområdet samt 
afholdt tilhørende workshops for 
børn og unge. 

14

Herlev 
Samarbejdspartnere: Herlev Kom-
mune, Herlev Bibliotek, KulturKam-
pingVognen, Herlev Musikskole og 
Herlev Billedskole. 

Målgruppe: Børn og unge i boligom-
rådet Hjortegården 

I Herlev har man arbejdet med til-
stedeværelse, synlighed og sam-
skabelse af nye kulturoplevelser i 
boligområdet Hjortegården. Rullende 
værksteder med familieaktiviteter og 
workshops med unge og kunstnere, 
en årlig markedsfest og i samarbejde 
med ungdomseventen ”Subkult”. 
Flere af aktiviteterne er blevet tradi-
tioner, der videreføres. 

Furesø 
Samarbejdspartnere: Furesø Kom-
mune, Immigrantmuseet, kultur-
husene Galaksen og  Stien, ung-
domsklubben Regnbuen, Furesø 
Musikskole, Furesø Biblioteker, kvin-
degruppen Forglemmigej og børne-
institutionen Kærnehuset.

Målgruppe: Fortrinsvis børn og 
unge i boligområdet Farum Midt-
punkt og 3.-6. klasser fra Lyngholm-
skolen (hvoraf mange bor i Farum 
Midtpunkt).

Furesø har arbejdet med forskellige 
projekter – bl.a. i kulturhuset  Stien 
og på Immigrantmuseet. Fx ”Kurator 
for en dag” – et forløb hvor skoleele-
ver designer udstillinger og får feed-
back af museets kuratorer. Gennem 
fotografiprojektet ”Venskab” involve-
rede man unge gennem workshops 
og samarbejde med en antropolog 
og kunstfotograf.

Foto: Malene Nors Tardrup
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Frederiksberg 
Samarbejdspartnere: Teatret Rid-
dersalen, Storm P. Museet, Frede-
riksberg Bibliotek, Frederiksberg 
Kommunes Kultur- og Fritidsforvalt-
ning og Frederiksberg Kommunes 
Boligsociale indsats.

Målgruppe: Fokus har været på en 
lokal målgruppe bestående af fa-
milier, børn og bydelsmødre fra de 
boligsociale områder Stjernen og 
Danmarksgården og en regional mål-
gruppe af unge og andre borgere på 
Frederiksberg. 

Flere forløb som bl.a. indebar work-
shops, interviews og fælles kultu-
relle oplevelser. De nye brugere har 
gennem forløbene bidraget til tea-
terforestillingen ”Den bedste af alle 
verdener” på Riddersalen og til com-
puterspil-udstillingen PLAY på Storm 
P. Museet.

København
Samarbejdspartnere: Københavns 
Kommunes Kultur og Fritidsforvalt-
ning - Skole og Fritid, Kultur Valby 
(biblioteker og kulturhus), den bo-
ligsociale helhedsplan SURF Valby, 
beboere og boligforeningerne 3B 
og PAB i  Folehaven, Hornemanns 
Vænge og Valbyejendommene samt 
Nikolaj Kunsthal.

Målgruppe: Unge drenge i alderen 
13-19. Projektet har derudover ind-
draget det lokale miljø, andre bebo-
ere, ungdomsklub, plejehjem, skoler 
mm.

I samarbejde med fotograf og video-
kunstner Tina Enghoff har de unge 
lavet kortfilm med udgangspunkt 
i deres liv og hverdag. De samska-
bende kunstprocesser har resulte-
ret i selvstændige kunstværker af 
høj karat og har desuden genereret 
mærkbart positive sociale effekter i 
bydelen. Kortfilmene er blevet præ-
senteret på Nikolaj Kunsthals årlige 
videokunstfestival FOKUS. 

Ishøj 
Samarbejdspartnere: Ishøj Kom-
mune, ARKEN Museum for Moderne 
Kunst, Ishøj Bibliotek, Helhedspla-
nen i Vejleåparken, Strandgårdsko-
len. Forløbet blev undervejs fulgt af 
Post doc ved Kulturstudier, Institut 
for Kulturvidenskaber, Syddansk Uni-
versitet, Hjørdis Brandrup Kortbek. 

Målgruppe: Børn i alderen 9-11 fra 
4. klasse på Strandgårdsskolen, bo-
siddende i det sociale boligområde 
Vejleåparken.

Et otte ugers forløb for udvalgte børn 
med titlen ”Steder i Ishøj, steder i 
mig”. Forløbet tog udgangspunkt 
i børnenes verden og steder i Vej-
leåparken og undersøgte derefter 
andre steder i Ishøj med forskellige 
kreative og involverende aktiviteter. 
Forløbet blev afsluttet med en ferni-
sering på ARKEN, hvor forældre og 
klassekammerater var inviteret til at 
se børnenes værker.
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Ishøj Kommune


